
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  543  DEL  22/09/2016

OGGETTO

D.G.R. 2199/2010. LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI NOVELLARA DEL SALDO PER IL 
PROGETTO RELATIVO AL CANILE COMUNALE

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n. 131 del  04.08.2016 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento egli obiettivi assegnati;

Dato atto che l'art. 69 comma 3 bis della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di  
governo regionale e locale e disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province, 
Comuni  e  loro Unioni"  stabilisce che  ”La Città metropolitana di  Bologna e le  Province 
concludono i procedimenti per i quali la Regione, alla data del 31 dicembre 2015, ha già 
assegnato  alle  medesime amministrazioni  le  relative  risorse  finanziarie.  A tal  fine  una 
quota del  personale regionale,  dell'Agenzia regionale per  la  prevenzione,  l'ambiente e 
l'energia o dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile può 
essere  utilizzato  dalla  Città  metropolitana  di  Bologna  e  dalle  Province  sulla  base  di  
convenzioni tra gli enti interessati.”

richiamati:
• le  comunicazioni  del  Direttore  Generale  Gestione,  Sviluppo  e  Istituzioni  della 
Regione  Emilia-Romagna  ad  atti  prot.n.  4626  del  26/02/2016  e  prot.n.  10131  del 
02/05/2016, con le quali, nello specifico, è stata autorizzata la dirigente dott.ssa Mariapia 
Tedeschi a svolgere, in continuità con le funzioni svolte al 31/12/2015, le funzioni residuali  
relative al settore agricoltura, caccia e pesca, attribuite alle Province ai sensi dell'art. 69 
comma 3bis della L.R. 13/2015;
• il decreto del Presidente n. 19 del 29/02/2016, con il quale sono state attribuite alla  
dott.ssa Mariapia Tedeschi le funzioni dirigenziali,  in continuità con le funzioni svolte al  
31/12/2015, relative alle attività residuali del settore agricoltura, caccia e pesca, al fine di  
concludere i procedimenti di competenza provinciale, ai sensi dell'art. 69 comma 3bis della 
L.R. 13/2015;

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011);

viste altresì:
 la  legge  regionale  7  aprile  2000  “Nuove  norme  per  la  tutela  ed  il  controllo  della 

popolazione canina e felina” e successive modifiche, ed in particolare l’art. 3 lett. b) che 
attribuisce  alle  Province  il  compito  di  coordinare  l'azione  dei  Comuni  nella 
realizzazione, ristrutturazione e gestione delle strutture per il  ricovero dei cani e dei 
gatti, secondo le modalità indicate al successivo comma 3 dell'art. 16;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 769 del 14 giugno 2010, con la quale sono 
state approvate le linee di indirizzo per la definizione dei programmi provinciali relativi 
ai piani di risanamento e costruzione di strutture di ricovero per cani e gatti;

Determinazione N. 543 del 22/09/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dato atto che:
 la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione della Giunta n. 2199 del 27 dicembre 

2010,  ha assegnato alla Provincia di  Reggio Emilia,  per la realizzazione del  Piano 
provinciale per la programmazione degli interventi per il risanamento e la costruzione di 
strutture di ricovero per cani e gatti, un contributo complessivo di € 284.100,00, pari al  
50% del costo complessivo dei progetti presentati dai Comuni;

 con determinazione dirigenziale n. 1115 del 7/12/2011 è stato assunto l’ impegno di 
spesa di € 284.100,00 per erogare ai Comuni indicati nel Piano il contributo assegnato, 
subordinatamente  al  trasferimento  del  contributo  regionale  alla  Provincia,  con  le 
seguenti modalità:

 il 40% ad avvenuto avvio dei progetti;
 il residuo 60%, ad avvenuta conclusione degli interventi da parte dei Comuni;

rilevato che,  con atto  n.  1115/2011 citato,  è  stato,  in  particolare,  finanziato  il  progetto 
presentato  dal  Comune  di  Novellara,  al  quale  è  stato  destinato  un  contributo  di  € 
118.400,00 a fronte di una spesa prevista pari a € 236.800,00;

viste:
 la determinazione dirigenziale del Responsabile del Servizio Veterinario e Igiene degli  

Alimenti della Regione Emilia-Romagna n. 16565 del 13/11/2014 con la quale è stato 
liquidato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  per  il  canile  del  Comune  di  Novellara, 
l’anticipo del 40% ammontante a € 47.360,00;

 la determinazione dirigenziale n. 19 del 23/01/2015, con la quale la Provincia di Reggio 
Emilia  ha  liquidato,  a  titolo  di  anticipo,   al  Comune  di  Novellara,  la  somma di  € 
47.360,00; 

verificato che la Provincia di Reggio Emilia con lettera datata 08.03.2016, ad atti prot.n. 
5678/1/2014:

• ha presentato alla Regione Emilia-Romagna la relazione finale e la rendicontazione 
per il canile di Novellara, per complessivi Euro 117.564,43;

• ha richiesto il pagamento della somma a saldo spettante al predetto Comune, pari a 
€ 70.204,43;

rilevato che la Regione Emilia-Romagna, con determinazione dirigenziale n. 10641 del  
04/07/2016 del Responsabile del Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica   ha 
liquidato a saldo,  considerato l'anticipo già erogato, a favore della Provincia di  Reggio 
Emilia, la somma richiesta di € 70.204,43;

dato atto che la predetta somma di € 70.204,43:
 è stata accertata al Titolo 4, Tipologia 200, e al corrispondente cap. 772 “Trasferimenti 

regionali per strutture di ricovero per cani e gatti”, Codice Piano dei Conti 4020102001 
del PEG 2016 (Accert. n. 119/2016) e risulta già incassata;

 risulta  imputata  alla  Missione  16,  Programma 01  ed  al  corrispondente  Cap.  6324 
“Contributi  per  strutture  di  ricovero  per  cani  e  gatti”,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato n. 2030102003 (imp. n. 737/2016) del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

ritenuto  necessario  provvedere  alla  liquidazione del  saldo  di  €  70.204,43 spettante  al 
Comune di Novellara;

Determinazione N. 543 del 22/09/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

visto l'obiettivo di gestione R04G2OG1 del P.E.G. 2016;

D E T E R M I N A

1. di  liquidare,  per le motivazioni  esposte in premessa,  il  contributo di  € 70.204,43 al  
Comune di  Novellara  (RE),  quale  saldo  sul  contributo  complessivo  rideterminato a 
seguito di rendicontazione di € 117.564,43 (tenuto conto dell’anticipo già erogato di € 
47.360,00), destinato  a  finanziare  il  progetto  relativo al  canile  comunale  approvato 
dalla Regione Emilia-Romagna con deliberazione n. 2199/2010 citata;

2. di dare atto che la somma di € 70.204,43:
 è stata accertata al Titolo 4, Tipologia 200, e al corrispondente cap. 772 “Trasferimenti 

regionali per strutture di ricovero per cani e gatti”, Codice Piano dei Conti 4020102001 
del PEG 2016 (Accert. n. 119/2016) e risulta già incassata;

 risulta  imputata  alla  Missione  16,  Programma 01  ed  al  corrispondente  Cap.  6324 
“Contributi  per  strutture  di  ricovero  per  cani  e  gatti”,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato n. 2030102003 (imp. 737/2016) del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

Determinazione N. 543 del 22/09/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 543 del 22/09/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 543 del 22/09/2016.

Reggio Emilia, lì 22/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


